
 

 

 

 

 

О Положении о нагрудном знаке 

«За содействие специальной воен-

ной операции» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке «За содействие специальной 

военной операции» (приложение). 

2. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Останина М. К. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

               М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Игонина 

2274772 

ДОКР

Номер проекта (в СЭДе) 24_ 11065 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



Список рассылки: 

1. Отдел награждений 

2. УД 

3. ДФиНП 

4. ДИП 

5. Администрации районов (округа) 

6. Первые заместители мэра  

7. Заместители мэра, заместители мэра – начальники департамента 

8. Департаменты мэрии 

 

 
 

СОГЛАСОВАНО 
 

Заместитель мэра города Новосибирска 

 

М. К. Останин 

Начальник департамента организационно-

контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска 

 

И. С. Королева 

Начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии города Ново-

сибирска 

 

А. В. Веселков 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии го-

рода Новосибирска 

 

Л. А. Уткина 

Начальник управления делами мэрии го-

рода Новосибирска 

 

Д. А. Юданов 

Начальник правового департамента мэрии 

города Новосибирска 

 

С. А. Копырин 

Начальник управления документационно-

го обеспечения мэрии города Новосибир-

ска 

 

А. В. Осокин 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _________№ ________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о нагрудном знаке «За содействие специальной военной операции» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о нагрудном знаке «За содействие специальной военной 

операции» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска. 

1.2. Положение определяет категории награждаемых нагрудным знаком «За 

содействие специальной военной операции» (далее – нагрудный знак), порядок 

представления предложений о награждении нагрудным знаком (далее – предло-

жения), порядок награждения нагрудным знаком. 

1.3. Нагрудный знак является видом поощрения граждан Российской Феде-

рации, иностранных граждан и лиц без гражданства за: 

активную гражданскую позицию при осуществлении профессиональной, 

служебной и общественной деятельности, направленной на поддержку Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсон-

ской областей, приграничных территорий субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции, и прожива-

ющего на их территориях населения; 

добровольческую (волонтерскую) деятельность, благотворительную дея-

тельность, связанную с проведением специальной военной операции; 

содействие, помощь и всестороннюю поддержку, оказанную участникам 

специальной военной операции; 

содействие, помощь и всестороннюю поддержку, оказанную населению на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей, приграничных территорий субъектов Рос-

сийской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции; 

выполнение работ (оказание услуг) по обеспечению жизнедеятельности 

населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры Донецкой Народ-

ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, приграничных территорий субъектов Российской Федерации, прилега-

ющих к районам проведения специальной военной операции; 

большой вклад в развитие, укрепление деловых и дружественных связей 

между городом Новосибирском и Донецкой Народной Республикой, Луганской 

Народной Республикой, Запорожской и Херсонской областями, приграничных 

территорий субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведе-

ния специальной военной операции. 



 2 

1.4. Повторное награждение нагрудным знаком не производится.  

1.5. Дубликаты нагрудных знаков и удостоверений к ним взамен утрачен-

ных не выдаются. 

 

2. Порядок представления предложений 

 

2.1. Вносить предложения имеют право руководители органов государ-

ственной власти, государственных органов, органов местного самоуправления, 

органов военного управления, правоохранительных органов, организаций, обще-

ственных объединений (их территориальных отделений), первые заместители мэ-

ра города Новосибирска, заместители мэра города Новосибирска, руководители 

структурных подразделений мэрии города Новосибирска (далее – заявители). 

2.2. Предложение на имя мэра города Новосибирска оформляется в произ-

вольной форме с указанием заслуг, предусмотренных пунктом 1.3 Положения, и 

направляется в департамент организационно-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска (далее – департамент) по адресу: Российская Федерация, Новоси-

бирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 34, кабинет 222а или 

224, почтовый индекс: 630099, не позднее чем за 30 дней до планируемой даты 

награждения. 

2.3. К предложению прилагается список лиц, представляемых к награжде-

нию нагрудным знаком, по форме согласно приложению 1 к Положению и согла-

сия лиц на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к 

Положению. 

2.4. Департамент в день поступления предложения и прилагаемых докумен-

тов регистрирует их и в течение трех рабочих дней со дня регистрации направля-

ет предложение и документы, предусмотренные пунктом 2.3 Положения, заме-

стителю мэра города Новосибирска, осуществляющему полномочия в сфере вза-

имодействия мэрии города Новосибирска с правоохранительными органами, в 

том числе Федеральной службой безопасности Российской Федерации, и органа-

ми военного управления в целях организации охраны общественного порядка и 

общественной безопасности на территории города Новосибирска (далее – заме-

ститель мэра).  

2.5. Заместитель мэра в течение трех рабочих дней со дня поступления 

предложения и документов, предусмотренных пунктом 2.3 Положения, согласо-

вывает предложение либо отказывает в согласовании с указанием основания, 

предусмотренного пунктом 2.7 Положения, возвращает предложение и докумен-

ты в департамент. 

2.6. Департамент в течение 20 рабочих дней со дня поступления от замести-

теля мэра документов в соответствии с пунктом 2.5 Положения: 

в случае согласования предложения обеспечивает издание постановления 

мэрии города Новосибирска о награждении нагрудным знаком; 

в случае отсутствия согласования предложения направляет заявителю под-

писанное начальником департамента уведомление об отказе с указанием основа-

ния для отказа. 



 3 

2.7. Основанием для отклонения предложения является несоблюдение тре-

бований, указанных в пунктах 1.3, 1.4, 2.1 – 2.3 Положения. 

 

3. Порядок награждения нагрудным знаком 

 

3.1. Нагрудный знак вручается представленному к награждению лицу одно-

временно с удостоверением.  

Описание и изображение нагрудного знака, образец удостоверения к 

нагрудному знаку представлены в приложениях 3, 4 к Положению. 

3.2. Подготовку удостоверения к нагрудному знаку для награждения осу-

ществляет департамент.  

3.3. Награждение нагрудным знаком производится мэром города Новоси-

бирска, первыми заместителями мэра города Новосибирска, заместителями мэра 

города Новосибирска, руководителями структурных подразделений мэрии города 

Новосибирска в торжественной обстановке на мероприятиях, посвященных госу-

дарственным и общегородским праздникам, памятным датам и дням воинской 

славы. 

3.4. Нагрудный знак носится на правой стороне груди и располагается ниже 

государственных наград Российской Федерации и СССР. 

3.5. Обеспечение нагрудными знаками и удостоверениями к ним осуществ-

ляет управление делами мэрии города Новосибирска. 

Расходы, связанные с награждением нагрудным знаком, осуществляются за 

счет средств бюджета города Новосибирска.  

Учет награжденных нагрудным знаком осуществляет департамент. 

_____________



Приложение 1 

к Положению о нагрудном 

знаке «За содействие специ-

альной военной операции» 

 

СПИСОК  

лиц, представляемых к награждению нагрудным знаком  

«За содействие специальной военной операции» 

 
    № 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

Дата рождения  Должность / 

категория  

Адрес места 

жительства (ме-

ста пребывания, 

место фактиче-

ского прожива-

ния), контакт-

ный телефон 

Краткая информация 

о заслугах, преду-

смотренных пунктом 

1.3 Положения о 

нагрудном знаке «За 

содействие специ-

альной военной опе-

рации», утвержден-

ного постановлением 

мэрии города Ново-

сибирска от _______ 

№ _______ (основа-

ние для награждения) 
 

1 2 3 4 5 6 

1         

2         

3         

…         

 

_____________________________        _____________       ____________________ 
   (наименование должности лица, вносящего                          (подпись)                               (инициалы, фамилия) 

предложение о награждении нагрудным знаком)            М. П. (при наличии) 

                  

 

«_____» ______________ 20___ г. 
                                   

 

_____________



Приложение 2 

к Положению о нагрудном 

знаке «За содействие специ-

альной военной операции» 

 

ФОРМА  

согласия на обработку персональных данных  

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  

 

Я, ______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)  

______________________________________________________________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, когда и кем выдан, 

______________________________________________________________________ 
реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта) 

______________________________________________________________________ 
персональных данных (при получении согласия от представителя субъекта персональных данных) 

проживающий (-ая) по адресу: ______________________________________________ 
                                                                                               (адрес места жительства (места пребывания, 

______________________________________________________________________ 
места фактического проживания)) 

в целях решения вопросов к награждению нагрудным знаком «За содействие специ-

альной военной операции» даю согласие мэрии города Новосибирска (далее – Опе-

ратор), расположенной по адресу: Новосибирская область, город Новосибирск, 

Красный  проспект, 34, на обработку с использованием средств автоматизации или 

без использования таких средств (в том числе на сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-

ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокиро-

вание, удаление, уничтожение), моих персональных данных: фамилии, имени, отче-

ства (при наличии), места работы, должности, даты рождения, места жительства (ме-

ста пребывания, места фактического проживания), сведений о заслугах.  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в пись-

менной форме, направленного в адрес Оператора. 
 

«____» ___________ 20___ г.             _____________                 _________________________ 
                                                                   (подпись)                                          (фамилия, инициалы) 

 

 

______________



Приложение 3 

к Положению о нагруд-

ном знаке «За содействие 

специальной военной 

операции» 

 

 

ОПИСАНИЕ И ИЗОБРАЖЕНИЕ  

нагрудного знака «За содействие специальной военной операции» 

 

Нагрудный знак «За содействие специальной военной операции» (далее – 

нагрудный знак) представляет собой вертикальную композицию, состоящую из 

двух частей: круглой части диаметром 32 мм и пятиугольной колодки высотой 50 

мм. 

На лицевой стороне нагрудного знака по центру изображен рельефный ри-

сунок, представляющий собой меч, выдающийся острием вверх, обрамленный 

лавровым венком. Над рукоятью меча в центре хвостовика расположена красная 

звезда. Грани лезвия клинка и эфес меча рельефные. По окружности композиции 

располагается надпись: «ЗА СОДЕЙСТВИЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ 

ОПЕРАЦИИ». Окружность окаймляет рельефный бортик.  

На оборотной стороне круглой части нагрудного знака в центре компози-

ции размещена надпись в четыре строки: «НОВОСИБИРСК – ГОРОД 

ТРУДОВОЙ ДОБЛЕСТИ». По окружности композиции располагается лавровый 

венок. Окружность окаймляет рельефный бортик.  

Круглая часть нагрудного знака при помощи ушка и кольца неправильной 

формы соединяется с пятиугольной колодкой. Лицевая сторона колодки обтянута 

муаровой лентой из искусственного шелка в цветах флага города Новосибирска: 

зеленая, голубая, белая. С тыльной стороны колодка снабжена булавкой с фикса-

тором для крепления к одежде и металлической полоской для закрепления муа-

ровой ленты на колодке. 

Нагрудный знак изготавливается из металла серебряного цвета, с обеих 

сторон – мелкозернистая обработка поверхности. Все изображения, надписи на 

нагрудном знаке – рельефные, полированные, глянцевые. 

Нагрудный знак и удостоверение к нему располагаются на ложементе раз-

мером 17 см х 13 см. Ложемент обтянут бархатной (велюровой) тканью бордово-

го цвета. 
 



 2 

Рисунок 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________



Приложение 4 

к Положению о нагруд-

ном знаке «За содействие 

специальной военной 

операции» 

 

 

ОБРАЗЕЦ  

удостоверения к нагрудному знаку  

«За содействие специальной военной операции»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

город  

Новосибирск 

 

герб города Новосибирска  

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

 

 

 

 

 

Изображение  

знака  

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

нагрудным знаком  

«За содействие специальной  

военной операции» награжден (-а) 

 
              ______________________________             

                                             (фамилия) 

 _________________________ 
                         (имя) 

 _________________________ 
                (отчество (при наличии)) 

 

Мэр города Новосибирска ___________ инициалы, фамилия  
                                         М.П.       (подпись)        

 

 

 
 

__________________ 


